Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Colégio Politécnico
Programa de Pós-Graduação em Agricultura de Precisão

ATA DA 035ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRICULTURA DE PRECISÃO

Aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e trinta

minutos, através da plataforma Google Meet (meet.google.com/wqh-pazy-fdx), reuniu-se o

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agricultura de Precisão (PPGAP), sob a

Presidência do Professor Telmo Jorge Carneiro Amado, Coordenador do PPGAP. Além do

Presidente, estiveram presentes os professores Lúcio de Paula Amaral, Coordenador Substituto

do PPGAP e Luiz Patric Kayser, representante docente. Não compareceu, nem justificou

ausência, o representante discente André Müllich. Não compareceu, mas justificou a ausência,

o professor Eduardo Leonel Bottega. Dando início à reunião, o Presidente deu as boas-vindas

a todos os presentes e desejou êxito nos trabalhos. Em seguida, foi apresentada a pauta,

passando-se à apreciação dos seguintes itens: 1) Solicitação de prorrogação para entrega da

versão final da dissertação: o estudante Marco Antonio Penadez dos Santos (202270369)

defendeu a dissertação em 12 de setembro de 2025, sendo aprovado pela Comissão

Examinadora, com prazo de 60 dias para efetuar as correções sugeridas. No dia 11 de novembro,

o estudante encaminhou solicitação a este Colegiado para prorrogar a entrega por mais 60 dias,

conforme justificativas apresentadas. Não houve discussão. Em apreciação, prorrogação de

mais 60 dias (até 10 de janeiro de 2026) para entrega da versão final da dissertação. Em votação,

APROVADO por unanimidade. 2) Ad referendum - Solicitação de exclusão de disciplina:

a estudante Julia Goersch Severo (202570616) solicitou, por e-mail, com as devidas

justificativas, o cancelamento da disciplina CPURG800 - Fruticultura de Precisão, antes de

transcorridos 25% da carga horária, conforme prevê o Regulamento Geral da pós-graduação

Stricto Sensu da UFSM. O professor da disciplina e seu orientador, prof. Luciano Gebler, está

ciente e concorda com o cancelamento. Não houve discussão. Em apreciação, a exclusão da

disciplina. Em votação, APROVADO por unanimidade. 3) Ad referendum - Homologação

de Planos de Estudos: os estudantes Alex Ferreira dos Santos (202570603) (PEN

23081.151260/2025-51), Guilherme Weber Bourscheid (202570131) (PEN

23081.158364/2025-97) e Paulo Ricardo Reffatti (202570650) (PEN 23081.158674/2025-10)

solicitaram homologação dos seus Planos de Estudos. Não houve discussão. Em votação,

APROVADO por unanimidade. 4) Ad referendum – Processo de defesa de dissertação: a

discente Maria Eduarda Hitz (202460574), PEN 23081.115977/2025-30, solicita defesa de

mestrado com a seguinte comissão examinadora: Alexandre Russini, UFSM, doutor,

presidente, efetivo; Vinicius dos Santos Cunha, UNIPAMPA, doutor, coorientador, efetivo;

Henrique Eguilhor Rodrigues, UNIPAMPA, doutor, examinador externo, efetivo; Marcelo

Silveira de Farias, UFSM, doutor, efetivo; Lanes Beatriz Acosta Jaques, UNIPAMPA, doutora,

examinadora externa suplente. Não houve discussão. Em votação, APROVADO por

unanimidade. 5) Utilização de carga horária EAD nas disciplinas a serem ofertadas em

2026/1: realizou-se consulta aos docentes que ofertarão disciplinas no primeiro semestre letivo

de 2026 quanto à possível utilização do limite de 40% de carga horária EAD (remota síncrona)

em cada disciplina, aprovado por este Colegiado. Após as manifestações recebidas, cada

disciplina utilizará a seguinte carga horária EAD: DPADP810 - Ecofisiologia Vegetal e

Agricultura de Precisão (24h); DPADP800 - Cartografia e Sistemas de Posicionamento por

Satélites Aplicados à Agricultura de Precisão (24h); DPADP816 - Sensores para Estimativa de

Atributos do Solo (totalmente presencial); CPAGP804 - Gestão da Irrigação de Precisão (15h);

CPAGP801 - Estatística Experimental (12h); CPURG800 - Fruticultura de Precisão (totalmente

presencial); DPADP803 - Geoestatística (18h); DPADP801 - Metodologia da Pesquisa (12h);

DPADP819 - Agrometeorologia de Precisão (18h); SOL868 - Manejo de Sítio Específico de

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Colégio Politécnico
Programa de Pós-Graduação em Agricultura de Precisão

Solo e Planta (24h); DPADP811 - Fundamentos e Aplicações de Sensores de Vegetação em

Agricultura de Precisão (18h). No primeiro semestre de 2026, 33% da carga horária total das

disciplinas será ofertada na modalidade EAD (remota síncrona). Não houve discussão. Em

votação, APROVADO por unanimidade. 6) Processo de prorrogação de prazo de defesa

de dissertação: o discente Leonardo Mello Foletto (202460794) encaminhou o PEN

23081.155008/2025-11 solicitando 6 meses de prorrogação de prazo para defesa da dissertação,

conforme requerimento e justificativa anexados ao processo, com anuência do seu orientador,

professor Luiz Felipe Diaz de Carvalho. Em apreciação a prorrogação de prazo de defesa de 6

meses, até 11 de setembro de 2026. Não houve discussão. Em votação, APROVADO por

unanimidade. 7) Solicitação de dispensa de disciplinas de mestrado: o estudante Paulo

Ricardo Reffatti (202570650), por meio do processo PEN 23081.159316/2025-16, solicitou

dispensa de seis disciplinas cursadas e aprovadas em matrícula anterior no curso, a saber:

DPADP801 - Metodologia da Pesquisa; DPADP809 – Seminários; DPADP800 - Cartografia e

Sistemas de Posicionamento por Satélites Aplicados à Agricultura de Precisão; DPADP810 -

Ecofisiologia Vegetal e Agricultura de Precisão; DPADP811 - Fundamentos e Aplicações de

Sensores de Vegetação em Agricultura de Precisão; e SOL868 - Manejo de Sítio Específico de

Solo e Planta. Em discussão, o professor Lúcio comentou sobre a dispensa da disciplina de

Seminários e destacou que, apesar de o estudante manter o projeto de pesquisa utilizado na

matrícula anterior (da qual foi desligado), é importante que o estudante apresente novamente o

projeto nessa disciplina, cuja finalidade, além de outras, é proporcionar ideias e caminhos para

o desenvolvimento da pesquisa. O professor Lúcio mencionou também que outras solicitações

de dispensa dessa disciplina foram negadas pelo Colegiado. O professor Patric e o professor

Telmo concordaram que o estudante deve cursar e aprovar novamente a disciplina DPADP809

– Seminários. Em votação, APROVADO por unanimidade a dispensa das disciplinas, com

exceção da disciplina DPADP809 – Seminários. Assuntos gerais: não houve assuntos gerais.

O Presidente Telmo Jorge Carneiro Amado agradeceu a presença de todos e deu por encerrada

a Reunião. Nada mais havendo a tratar, eu, Filipe Venturini Bassan, Secretário dos Cursos

Superiores do Colégio Politécnico da UFSM, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e

pelos demais participantes da reunião, via Processo Eletrônico Nacional (PEN). Santa Maria,

10 de dezembro de 2025.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_COL_CMPAP_POLI_UFSM_2025_035.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.160861/2025-55
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

FILIPE VENTURINI BASSAN (Secretário(a) Administrativo(a))
26.04.01.00.1.0 - SECRETARIA DOS CURSOS SUPERIORES - SCS

11/12/2025 14:04:14

LUIZ PATRIC KAYSER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
26.04.02.00.0.0 - CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA DE GEOPROCESSAMENTO - CSTG

11/12/2025 14:16:36

TELMO JORGE CARNEIRO AMADO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
26.04.15.00.0.0 - CURSO PG-MESTRADO PROFISSIONAL EM AGRICULTURA DE PRECISÃO - CMPAP

11/12/2025 17:04:23

LÚCIO DE PAULA AMARAL (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
26.04.15.00.0.0 - CURSO PG-MESTRADO PROFISSIONAL EM AGRICULTURA DE PRECISÃO - CMPAP

11/12/2025 18:59:51

Código Verificador: 6642165

Código CRC: f40adb96

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6642165&crc=f40adb96
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6642165&crc=f40adb96
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6642165&crc=f40adb96